1Cubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 355 Poder ExecutivoCubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

 EDITAL Nº 01 de 2020 - Falecidos para Exumação das gavetas vencidas

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação,
serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.

Cubatão, 02 de janeiro de 2020.

2Cubatão, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

3Cubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

4Cubatão, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

5Cubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

6Cubatão, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO JORNAL DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – EDIÇÃO DO DIA
28/12/2019, PÁGINA 01 - DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO 13067/2019

ONDE SE LÊ: ....jogos escolares do município de Empresa: CAMILA...
LEIA-SE: ....jogos escolares do município de Cubatão. Empresa: CAMILA...

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO JORNAL DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - EDIÇÃO DO DIA 02/01/2020,
PÁGINA 03 – EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL  – PROCESSO 4596/2009

ONDE SE LÊ: Cubatão, 02 de janeiro de 2019. “486º da Fundação do Povoado e 70º da Emancipação”
LEIA-SE: Cubatão, 02 de janeiro de 2020. “487º da Fundação do Povoado e 71º da Emancipação”.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO JORNAL DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - EDIÇÃO DO DIA
02/01/2020, PÁGINA 03 – EXTRATO DE APOSTILA  – PROCESSO 14562/2014

ONDE SE LÊ: Cubatão, 02 de janeiro de 2019. “486º da Fundação do Povoado e 70º da Emancipação”
LEIA-SE: Cubatão, 02 de janeiro de 2020. “487º da Fundação do Povoado e 71º da Emancipação”.

Cubatão, 06 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NºADM-116/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 3770/2015. Contratada: TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA.Ass:
20/12/2019. Obj: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 143/2016 que constitui o objeto do presente Aditamento, a prorroga-
ção do prazo contratual por12 (doze) meses, contados a partir de 22 de dezembro de 2019. O valora ser despendido com
o presente aditamento é da ordem de R$33.861.470,22, considerando-se o reajuste concedido pela CONTRATANTE, no
percentual de 10,84%, conforme documentos de fls. 2541/2543 e parecer PGE às fls. 2547/2549, tudo nos autos do Pro-
cesso nº 3770/2015.

Cubatão, 06 de janeiro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA

Nº ADM-126/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 12493/2019. Contratada: CIRÚRUGICA LIBERTY COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. Ass.: 27/12/2019. Objeto:

Constitui, especificamente, o objeto do presente Contrato, a aquisição de 02 ( dois) equipamentos hiperbáricos Ecobar
850 mono usuário, com registro na ANVISA, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência.Valor Total:
R$ 574.000,00. Prazo: 6 meses, a contar da data da sua assinatura.Modalidade:Inexigibilidade de Licitação.

Cubatão, 06 de janeiro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

7Cubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NºADM-105/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 13599/2015. Contratada: NUTRENZI TRATAMENTO DE ÁGUAS
E EFLUENTES LTDA. Ass: 04/12/2019. Obj: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 140/2016, que constitui o objeto do
presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 05 de Dezembro de 2019. O
valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R$ 92.000,04.

Cubatão, 06 de janeiro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E ALTERAÇÃO DE DATA

CONCORRÊNCIA N.º 9/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4375/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA APOIAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO NO PLANO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL PARA EXECUÇÃO
DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA E REASSENTAMENTO DE MORADIAS EM ÁREAS DE RI-
SCO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE VILA ESPERANÇA/CAIC – PAC/MCMV – ETAPA 1

 O Município de Cubatão, através do Departamento de Suprimentos, torna público que o Edital de Concorrência
nº 9/2019, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário Oficial da União em 25/11/2019, Diário Oficial do Estado de São
Paulo em 23/11/2019  e Diário Oficial do Município de Cubatão em 22/11/2019, sofreu alterações no  Anexo I – TERMO
DE REFERÊNCIA

No item 12  façam-se as seguintes correções:

Onde se lê:          12.DOCUMENTOS PARA CONSULTA
Leia-se:  12.DOCUMENTOS PARA CONSULTA por meio do link: https://drive.google.com/drive/folders/1WN-

1FQtXlFnJS4RksMzyTt0HU3oVg8FGE?usp=sharing

O edital retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico www.cubatao.sp.gov.br.
A data de abertura do certame foi alterada para o dia 21 de janeiro de 2020 às 10 horas,  restando inalteradas as

demais disposições.

Cubatão, 06 de janeiro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

8Cubatão, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

RETIFICAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 110 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2.019
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 27/12/2019

ANO II, EDIÇÃO 350 – PÁG. 23/24.

ONDE SE LÊ NO FECHO DA LEI:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

486º ano da Fundação do Povoado
70º ano da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ADEL ALI MAHMOUD
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

DOMINGOS SÁVIO PEREIRA
Secretário Municipal de Planejamento

LEIA-SE NO FECHO DA LEI:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

486º ano da Fundação do Povoado
70º ano da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ADEL ALI MAHMOUD
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

BENALDO MELO DE SOUZA
Secretário Municipal de Obras

Cubatão, 03 de janeiro de 2020.

ADEL ALI MAHMOUD
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Processo nº 438/2001
SEJUR/2019

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 2402/2019, HOMOLO-
GO o procedimento licitatório referente à CONCORRÊNCIA nº 7/2019 e ADJUDICO o objeto do certame à seguinte empresa:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL PROPOSTO

9Cubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

FFL SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 4.963.718,60

Cubatão, 6 de janeiro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

10Cubatão, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 355 Poder LegislativoCubatão, segunda-feira, 6 de janeiro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes - MTb 58160

Responsável pela diagramação: Luiz Felipe Lima Santos - Diretor de Comunicação

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº 18/2019
Abertura dia 17/01/2020 às 11:00 horas

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA OS
VEÍCULOS DA FROTA DESTA CASA.
tipo Menor Preço Unitário

Edital completo na Divisão de Contabilidade, à Praça dos Emancipadores, s/nº - Bloco Legislativo - Cubatão-SP, ou
no site www.cubatao.sp.leg.br.

Cubatão, 06/01/2020.

Kléber Alvarenga Campos Almeida
Pregoeiro